



Губернатор Ненецкого автономного округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 августа 2015 г. № 75-пг
Нарьян-Мар

**О внесении изменений в Положение
об организации и ведении гражданской
обороны в Ненецком автономном округе**

В целях приведения правовых актов губернатора Ненецкого автономного округа в соответствие с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ненецкого автономного округа ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить изменения в Положение об организации и ведении гражданской обороны в Ненецком автономном округе, утверждённое постановлением главы Администрации Ненецкого автономного округа от 15.10.2008 № 105-пг (с изменениями, внесёнными постановлением губернатора Ненецкого автономного округа от 13.10.2014 № 60-пг), согласно Приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Заместитель губернатора
Ненецкого автономного округа



М.В. Васильев

Приложение
к постановлению губернатора
Ненецкого автономного округа
от 27.08.2015 № 75-пг
«О внесении изменений
в Положение об организации
и ведении гражданской обороны
в Ненецком автономном округе»

**Изменения
в Положение об организации и ведении
гражданской обороны
в Ненецком автономном округе**

1. В пункте 3:

1) слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

2) в абзаце третьем:

после слов «на всей территории Ненецкого автономного округа» дополнить словами «на региональном»;

после слов «(далее – МЧС России),» дополнить словом «нормативными».

2. В пункте 4 слова «главой администрации» заменить словом «губернатором».

3. В пункте 5 слова «глава администрации» заменить словом «губернатор».

4. Пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Основными задачами сил гражданской обороны Ненецкого автономного округа являются:

1) в мирное время:

проведение мероприятий по поддержанию в готовности техники и других материально-технических средств, предназначенных для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ;

участие в мероприятиях по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

участие в подготовке сил и средств по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также подготовка населения в области

гражданской обороны;

2) в ходе ликвидации чрезвычайных ситуаций в мирное время:

участие в ведении радиационной и химической разведки в зонах чрезвычайных ситуаций, а также на маршрутах выдвижения к ним;

участие в проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ по оперативной локализации и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Ненецкого автономного округа;

участие в проведении работ по санитарной обработке населения, обеззараживанию зданий и сооружений, специальной обработке техники, имущества и территорий;

участие в доставке грузов, перевозимых в зоны чрезвычайных ситуаций;

участие в обеспечении пострадавшего населения продовольствием, водой, предметами первой необходимости, другими материальными средствами и услугами, жилыми помещениями для временного проживания, а также в оказании пострадавшему населению первой помощи;

участие в мероприятиях по эвакуации населения, материальных и культурных ценностей из зон чрезвычайных ситуаций;

участие в проведении работ по восстановлению объектов жизнеобеспечения населения;

осуществление совместно с силами и средствами федеральных органов исполнительной власти противодействия терроризму;

3) в военное время:

участие в ведении радиационной и химической разведки в местах проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ, а также на маршрутах выдвижения к ним;

участие в обеспечении ввода сил гражданской обороны в очаги поражения, зоны заражения (загрязнения);

участие в проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в очагах поражения, зонах заражения (загрязнения);

участие в проведении работ по санитарной обработке населения, обеззараживанию зданий и сооружений, специальной обработке техники, имущества и территорий;

участие в мероприятиях по эвакуации населения, материальных и культурных ценностей из очагов поражения, зон заражения (загрязнения);

участие в ликвидации последствий применения противником оружия массового поражения;

участие в выполнении отдельных мероприятий территориальной обороны и в обеспечении режима военного положения;

участие в проведении работ по восстановлению объектов жизнеобеспечения населения.».

5. В пункте 10 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «при военных

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера».

6. В пункте 14:

1) в абзаце восьмом слово «обучение» заменить словом «подготовку»;

2) дополнить пункт абзацем следующего содержания:

«определение перечня организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий регионального уровня по гражданской обороне.».

7. В абзаце третьем пункта 15 слова «главой администрации» заменить словом «губернатором».

8. Пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20. В целях эффективного проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ при военных конфликтах группировка сил гражданской обороны создается заблаговременно.».

9. В пункте 21 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов».

10. Абзац первый пункта 22 изложить в следующей редакции:

«22. Подготовка в области гражданской обороны работающих граждан осуществляется по месту работы во всех организациях независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности без отрыва от производства по программам, рекомендуемым МЧС России. Ответственность за организацию подготовки работающего населения несут руководители организации.».

11. Пункт 25 после слов «МЧС России» дополнить словами «, Ненецкого автономного округа, муниципальными правовыми актами».

12. В пункте 28 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов».

13. В пункте 29:

1) абзац девятый изложить в следующей редакции:

«организация подготовки структурных подразделений, уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны, нештатных аварийно-спасательных формирований, населения способам защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов;»;

2) в абзаце двенадцатом слова «и зонах катастрофического затопления» исключить.

14. В абзаце десятом пункта 30 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов».

15. В пункте 31:

1) в абзаце четвертом слова «и обучение» исключить;

2) в абзаце пятом слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов»;

3) абзац восьмой после слов «биологической защиты» дополнить словами «, оповещения, вещевого имущества и товаров первой необходимости».

16. Пункт 32 изложить в следующей редакции:

«32. Департамент финансов, экономики и имущества Ненецкого автономного округа:

рассматривает и подготавливает совместно с Комитетом гражданской обороны Ненецкого автономного округа предложения по финансированию мероприятий гражданской обороны по перспективным и ежегодным планам развития экономики округа, а также планом на расчетный год;

осуществляет в первоочередном порядке финансирование мероприятий гражданской обороны по обеспечению аварийно-спасательных и других неотложных работ в зонах поражения (загрязнения) в соответствии с решением руководителя гражданской обороны Ненецкого автономного округа;

осуществляет контроль над расходованием денежных средств, выделяемых на реализацию мероприятий гражданской обороны, предусмотренных государственными программами Ненецкого автономного округа, планами и заданиями;

рассматривает предложения органов исполнительной власти Ненецкого автономного округа по основным направлениям развития и совершенствования гражданской обороны Ненецкого автономного округа;

участвует в планировании мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования организаций в военное время;

разрабатывает исходные данные для планирования и реализации мероприятий гражданской обороны, требующих капитальных вложений;

подготавливает предложения по рациональному размещению производительных сил на территории Ненецкого автономного округа для производства важнейшей промышленной продукции в военное время.»

17. В пункте 33:

1) в абзаце первом слова «Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства» заменить словами «Департамент строительства, жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и транспорта»;

2) в абзаце пятом слова «совместно с управлением гражданской обороны Ненецкого автономного округа» исключить.

18. В пункте 34:

1) в абзаце первом слова «Управление образования и молодежной политики» заменить словами «Департамент образования, культуры и спорта»;

2) дополнить пункт абзацем следующего содержания:

«организует и обеспечивает проведение комплекса мероприятий по сохранению культурных ценностей в военное время.»

19. Пункт 35 признать утратившим силу.

20. В пункте 36 слова «Управление здравоохранения» заменить словами «Департамент здравоохранения, труда и социальной защиты населения».

21. В пункте 36.1:

1) в абзаце первом слова «Управление агропромышленного комплекса и торговли» заменить словами «Департамент природных ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса»;

2) в абзаце третьем слова «ведения военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «военных конфликтов или вследствие этих конфликтов».

22. Пункт 36.2 признать утратившим силу.

23. В абзаце пятом пункта 37 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов».

24. В абзаце первом пункта 40 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов».

25. В пункте 44:

1) абзац первый после слова «осуществляют» дополнить словом «нормативное»;

2) в подпункте 3 слова «и обучения» исключить;

3) в подпункте 4 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов».
